BARRA DA
s

Pf, Ef EITURA OE

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N.' 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Excelentíssimos Senhores(as.) Vereadores (as),

O referido Projeto de Lei n.' 2023 está sendo enviado para estudo e
apreciação de Vossas Excelências, dispondo o mesmo sobre a denominaçâo de
Praça Pública localizada nas imediações do Colégio Clériston Andrade, situado no

Bairro São Félix, para o qual pedimos apreciação.

Diante da necessidade do município de Barra da Estiva em denominar as áreas
públicas, e sendo de praxe em nosso Município homenagear cidadãos ou cidadãs,
que prestaram relevantes serviços à comunidade, encaminhamos o refêrido projeto

afim de homenagear o sr.@, popularmente

conhecido como "Tota'.

Como informação e registro dos feitos e influência positiva direta do
homenageado para com o Município, trazemos transcrição de breve resumo de sua
Biografia, que já se assemelha com trechos da história do próprio Município de Barra

da Estiva. Vejamos:

ANTONIO FERREIRA GONCALVES (TOTA)

Nascido em 29 de agosto de 1937, na fazenda pé do morro, no município
de barra da estiva, Antônio Ferreira Gonçalves, carinhosamente conhecido
como tota, foi uma personalidade marcente na história da regiáo.

Seu legado é um testemunho da dedicaçáo, crragem e amor que
permearam sua jornada.
EÍa Íilho de Joáo José Gonçalves e Ana Joaquina Ferreira Gonçalves, Tinha
07 irmáos: jose, Afrânio, Osvaldo, Gerval, Jutália, Maria de Lourdes e
Helena.

Era casado com Maria Silva Gonçalves e teve 07 filhos: Jaime, Gilmar,
Helenilda, lnês, Sandra, Jairo e Silmara.

Era uma pessoa trabalhadora desde a sua juventude até a vida adulta e teve
as seguintes profissóes: motorista de caminhão, pedreiro, comerciante,
agricultor.

Como agricultor, foi um grande incentivador e entusiasta da cafeicultura no
município, sendo o pioneiro a despolpar café, no início da decada de oitenta,
se atentando, desde aquela época para a importância do café de qualidade.

Rua lrr. Joío Moisés dc OliseiÍa,01, Certro - CEP 16.(íHm - Barra dâ Estiva - BA - CT{PJ - 13.670.658/m0r-52 - (77)
3,í50-1616

Sempre foi empreendedor, trabalhando também com criação de gado,
serraria e com plantações em larga escala de tomate, algodão, pimentáo,
arÍoz, mandioca e feijão.

Também se destacou como comerciante de bebidas e gênero alimentícios,
abastecendo o comercio locale cidades circunvizinhas.

Foi vereador e presidente da câmara de vereadores no período de 1975 a
1976.

Foi prefeito de barra da estiva de 1977 a 1982, onde atuou, de acordo com
as condições da época, na construção de escolas na zona rural, Colégio
lracy Cangussu, melhorias de estradas, calçamentos de ruas, ampliação da
feira na praça Lomanto Junior (atual Rochael Alves da Silva), além de
ampliaçáo de bairros como Rua Nova e Sáo Félix. Foi, no seu mandato, que
veio a telefonia para a cidade e a construção do fórum Eliezer Rodrigues de
Souza.

Ele foi além de tudo, bom amigo, companheiro de todas as horas a quem
necessitasse e um pai de familia exemplar.

Antônio Ferreira Gonçalves, o Sr. Tota, faleceu em 8 de junho de 1999, mas
sua lembrança estará viva e vibrante, na memória daqueles que o
conheceram.

Em face dos dados biográficos do homenageado expostos acima, bem como a
falta sentida por todos os munÍcipes desde o ano de 1999, acreditamos que a
homenagem seja justa e merecida, portanto, encaminhamos a esta Casa de Leis o
respectivo projeto.

Certa de contar com o decisivo apoio dessa Nobre Casa Legislativa para
aprovação do projeto de Lei que ora apresentamos, solicito à Vossa Excelência,
Senhor Presidente, que determine a tramitaçâo nos termos regimentais.

Na oportunidade, reitero votos de elevada estima e consideração.

Barra da Estiva, Bahia, em 27 de novembro de 2023.

Si Silva Gonçalves de Souza
Vereadora - 2a secretária
Autora do Projeto de Lei

Rua Dr. João Moisés de Oliveira,
3,t$.1616

01, Centro - CEP 46.650{m0 - Barra da Estiva - BÂ - CNPJ - 13.670.658/m0l-52 - 07)